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TÂBİÎN DÖNEMİNDE 
HADİS RİVAYETİ
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Öz Geçmiş
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orta öğrenimini 2006 yılında Gaziosmanpaşa İmam Hatip 
Lisesinde tamamladı. 2011 yılında İstanbul Üniversitesi İla-
hiyat Fakültesinden mezun oldu. 2012-2014 yılları arasın-
da Millî Eğitim Bakanlığında, din kültürü ve ahlak bilgisi 
öğretmeni olarak görev yaptı. 2014 yılında Kütahya Dum-
lupınar Üniversitesi İslami İlimler Fakültesinde araştırma 
görevlisi olarak çalışmaya başladı. 2015 yılında İstanbul 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde Hadis Edebiyatın-
da Suâlât Türü Eserler başlıklı yüksek lisans tezini tamamla-
dı. 2021’de aynı enstitüde Tâbiûn Döneminde Hadis Rivayeti 
(75-135/694-753 yılları) ismiyle doktora tezini tamamladı. 
Kütahya Dumlupınar Üniversitesi İslami İlimler Fakülte-
sinde öğretim üyesi olarak görevine devam eden Tatlı, evli 
ve iki çocuk babasıdır. Çalışmalarını erken dönem hadis ri-
vayet tarihi ve ricâl bilgisi konularında sürdürmektedir.
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Ön Söz



Hz. Peygamber’e nispet edilen haberlerin sistemli bir şekilde rivayet edilmesi, yak-
laşık olarak hicrî ilk bir buçuk asrı kapsayan ve belli aşamaların ardından gerçekleşen 
sosyal ve ilmî bir süreçtir. Hz. Peygamber hayattayken ona ait bir bilgi daha çok tatbik 
edilmek amacıyla nakledilmiş, daha sonraki süreçte bu faaliyet giderek ilmî bir disip-
lin hâline gelmiştir. Hz. Peygamber’den risâlet süreci içerisinde çeşitli düzeylerde bilgi 
edinen sahâbîler, onun vefatından sonra bilgi birikimleri, yaşama süreleri ve şartlar 
nispetince hadis aktarmışlardır. Sahâbîlerin büyük bir kısmı, yaşanan olaylar ve soru-
lan sorular nedeniyle hadis rivayetini doğal bir seyirde sürdürmüştür. Bazıları ise sis-
temli olmasa da belli bir disiplinle mescitlerde ve evlerinde hadis nakletmiştir.

Hadis rivayeti, özel halkalarda sistemli şekilde nakledilme sürecinin en önemli 
aşamalarından birini tâbiîn döneminde katetmiştir. Zira hadislerin kayıt altına alın-
ması ve sonraki nesle aktarılmasında önemli bir payı olan tedvîn faaliyeti bu dönemde 
yürütülmüş, tedvînin etkisiyle hadis rivayetinde değişimler yaşanmış ve doğal olarak 
birçok yeni meseleyle karşılaşılmıştır. Değişimin doğası gereği, bu dönemde çeşitli 
ilmî tartışmalar görülmüş, karşılıklı fikirler kaydedilmiş, farklı âlim profillerine rast-
lanmıştır. Tâbiînin var olduğu zaman dilimi, değişimin etkili olduğu ve hadis rivaye-
tine dair birçok meselenin erken tartışmalarına şahitlik etmiştir. Elinizdeki çalışma, 
tâbiîn dönemindeki gelişmelere odaklanarak hadis rivayetinin doğal süreçten sistemli 
hâle nasıl geldiği sorusuna cevap aramaktadır. Bu sürece dair yapılacak bölgesel ve 
kronolojik düzeydeki araştırmalar, hadis tarihinin daha iyi anlaşılmasına katkı sağla-
yacak, temel tartışma konularının izahına yeni boyutlar kazandıracaktır. 

Bu çalışma giriş, üç bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Girişte, çalışmada takip edi-
len metot, kaynaklar ve ilgili terimlere yer verilmiştir. Metot başlığında tâbiîn döne-
minin sınırları, tarihî ve sayısal verilerin kullanımına değinilmiştir. Terimler kısmında 
râvileri tasnifte klasik dönemde kullanılan bazı lafızlara yer verildikten sonra bütün 
bir dönemi kapsayacak şekilde tâbiîlerin hadis öğrenme ve nakletme anlayışlarındaki 
farklılaşmayı yansıtan yeni terimler oluşturulmaya çalışılmıştır.

Birinci bölümde, teklif edilen yeni terimler üzerinden öne çıkan tâbiîlere şehir 
başlıkları altında yer verilmiştir. Râvi modellerinde değişim olup olmadığı, olası 
değişimlerin ne anlama geldiği üzerinde durulmuştur. Önerilen bu modellerle, tâbiî 
râvilerin ilim öğrenme ve öğretme anlayışlarının tespit edilmesi amaçlanmış, böylece 
tâbiîn dönemindeki değişim gösterilmeye çalışılmıştır. Bu incelemelerden elde edilen 
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bulgularla, şehirlerin rivayet ağları çıkartılmış, bölgesel etkileşimlere ve farklılıklara 
temas edilmiştir. Özellikle sistemli rivayetin geçiş sürecinde önemli bir konuma sahip 
olan tâbiîlerin, hadis rivayetindeki farklılaşmayı gösteren profillere göre incelenmesi, 
bu dönemi öncesi ve sonrasından ayırt etmeyi sağlamakta, dönemin tartışma konusu 
olan birçok meselesinin anlaşılmasına yeni bir bakış açısı sunmaktadır.

İkinci bölüm, sistemli rivayete geçişte görülen değişikliklerin neler olduğuna ve 
hadis rivayetinin bölgeler arası yayılma sürecine ayrılmıştır. Büyük ve orta kuşak tâbiî-
nin hadis rivayet ederken takip ettiği yöntemlerin küçük tâbiîler döneminden neden 
ve nasıl farklılaştığı, bu bölümün çözmeyi hedeflediği esas sorularından biridir. Bu 
bağlamda tedvîn öncesindeki tâbiîlerin, daha çok ihtiyaca binaen ve az sayıda hadis 
rivayet etme eğilimi taşıdıkları, tedvîn fikriyle hareket eden tâbiîlerin ise çok sayıda 
hadisi öğrenme ve nakletme isteğinde olmaları üzerinde durulmuştur. Tedvînle bir-
likte yeni bir sürece giren hadis rivayetinde, önceki dönemin özellikleri arasında yer 
alan sadece güvenilir râvilere rivayette bulunma, garîb rivayetlerden uzak durarak 
bilinen hadislerin rivayetini tercih etme ve aynı mecliste farklı ilim dallarına ait bil-
gileri topluca öğrenme gibi hususlarda görülen değişiklikler, sistemli rivayete geçişin 
nasıl gerçekleştiği sorusunu çözümlemede önemli ipuçlarıdır. Sistemli rivayete geçi-
şin yansımaları, hadis rivayetinde başvurulan tahammül-edâ lafızları çerçevesinde de 
takip edilmiş, özellikle tâbiîn döneminde sıkça görülen “an” lafzının tâbiîlerce mi kul-
lanıldığı yoksa sonraki râvilerin anlayışından mı kaynaklandığı, bu bölümün konu-
ları arasında yer almıştır. Ayrıca bu bölümde tâbiî râvilerin siyasetle ilişkisinin hadis 
rivayetine etkisi incelenmiş, hangi siyasi olay ya da olaylardan itibaren devletle ilişki 
kurmanın olumsuz bir manaya geldiği sorusuna cevap aranmıştır. Öte yandan sahâbe 
dönemindeki siyasi olayların neticesinde görülen fikrî ve itikadî tartışmalarda belli 
ölçüde merkezden uzakta tavır alan tâbiîlere yer yer tepki gösterilmiş, bu tepkilerin 
hadis rivayetine etkisine de bu bölümde yer verilmiştir.

Çalışmanın üçüncü bölümü ise tâbiîn döneminde karşılaşılan ve çeşitli tartış-
malara konu olan hadis meselelerine ayrılmıştır. Bu tartışmalardaki farklı eğilimleri, 
değişimi de yansıtacak şekilde etüt etmek, hadis rivayetinin sistemleşme sürecinde 
hangi aşamalardan geçtiğini görmeye katkı sunacaktır. Söz gelimi günümüzden bakıl-
dığında isnad kullanımı olumlu bir gelişmeye işaret ederken bu yaklaşımın yerleş-
mesi için belirli bir zaman gerekmiş ve birçok tartışma yaşanmıştır. Benzer şekilde 
hadislerin yazılması, mânen-lafzen rivayet, cerh-ta‘dîl meseleleri ve rihlelerin mahiyeti 
sorularına cevap aranmış her bir meselenin sahâbe dönemindeki doğal hâlinden sis-
temli şekle bürünmesindeki geçiş süreci göz önünde bulundurulmuş ve tartışmaların 
bağlamı ortaya konmaya çalışılmıştır.

Elinizdeki çalışma, 2021 yılında Tâbiîn Döneminde Hadis Rivayeti (75-135/694-
753 yılları) ismiyle tamamladığımız doktora tezinin kitaplaşmış hâlidir. Yayın aşama-
sında çevremizden gelen teklif ve mülahazalar dikkate alınarak çalışma tekrar gözden 
geçirilmiş, gerekli görülen tashihler işlenmiştir. Çalışmanın dipnotları, İSNAD Atıf 
Sistemi’nin 2. edisyonuna göre düzenlenmiş, çalışmada yer verilen şemalar görsellik 
bakımından daha anlaşılır hâle getirilmiş, rivayet ağları Gephi ağ analizi programı 
üzerinden ilişki sıklığına göre (degree) görselleştirilmiştir. Yakın zamanda çıkan yeni 
çalışmalara azami ölçüde yer verilmiştir.
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